SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

ATA DA OCTOGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
CURSO DE ENGENHARIA CIVIL DA UNIDADE VARGINHA – CEFET-MG.

Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, reuniram-se na Sala

Virtual  (https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/luciana-alvarenga-santos)  os  membros do Colegiado

do  Curso  de  Engenharia  Civil  da  Unidade  Varginha  do  CEFET-MG,  sob  a  presidência  da

Coordenadora do Curso, Profª  Luciana Alvarenga Santos.  Membros do Colegiado presentes:  Prof.

Aellington Freire de Araújo, Prof. Armando Belato Pereira, Prof. Luiz Laércio Lopes, Prof. Raphael

Lúcio Reis dos Santos,  Profª Valéria Antônia Justino Rodrigues e o discente Lucas Viana Castro.

Também  presente  a  Assistente  em  Administração,  Vívian  Pala  Ribeiro.  Depois  de  constatada  a

existência de quórum regulamentar, a presidente deu início à reunião de Pauta: 1. Aprovação da Ata

nº  83/2022 (enviada  por  e-mail  em  27/10):  Aprovada.  2.  Retorno  da  solicitação  para

Aproveitamento  de  Estudo  -  Aluna  Dayene  do  Nascimento  Felício  do  Processo  nº

23062.048650/2022-21: Profª  Luciana  compartilhou  o  parecer  favorável  emitido  pela  banca  que

avaliou  a  aluna,  referente  à  disciplina de  Estruturas  de  Aço.  Todos de  acordo com o  parecer.  O

processo será encaminhado ao Setor de Registro Acadêmico, com a solicitação de registro no histórico

da  aluna.  3.  Validações  das  disciplinas  cursadas  em Mobilidade  Acadêmica  Internacional  –

Discentes: Carlos Henrique Costa Vieira e Fabiana Silva Finoti: Profª Luciana compartilhou pasta

com todos os pareceres referentes aos processos dos dois discentes, para apreciação dos membros.

Prof.  Raphael  sugeriu  um  deferimento  geral,  sendo  que  todos  os  documentos  obtiveram retorno

favorável, como validação de cada disciplina como Tópicos Especiais. As disciplinas cursadas em

mobilidade  internacional,  apresentadas  pelos  dois  alunos,  foram:  Gestão  e  Marketing,  Língua

Estrangeira Aplicada ao Desporto e Tecnologia dos Materiais. Após aprovação dos membros, Profª

Luciana informou que será exarada uma Deliberação e enviada, juntamente, com os planos de ensino

ao Setor de Registro Acadêmico, para registro das disciplinas no sistema. 4. Definição para o prazo

para entrega dos planos didáticos 2023.1. Profª Luciana relatou que, conforme calendário letivo

2023.1, os docentes retornarão de férias dia 01/02 e sugeriu a data de 17/02, como prazo para o envio

dos planos didáticos 2023.1. Ressaltou que esta data ajudará muito o trabalho da Coordenação, para

que se tenha maior controle  dos  planos didáticos.  Data aprovada por todos.  5.  Agendamento da

próxima reunião do Colegiado:  Profª Luciana adicionou este ponto de pauta e foi definido que a

próxima reunião estará agendada para o dia 23/02/2023, às 14h, na mesma sala virtual. 6. Informes:

Novo  PPC  do  Curso:  Profª  Luciana  informou  que  o  Novo  PPC  do  Curso  foi  encaminhado  à

DIRGRAD e estará em pauta, dia 14/12 às 09:30. Relatou também que a comissão que avaliou este

PPC, emitiu parecer favorável sem restrição. Instagram do Curso: Profª Luciana também informou

que criou um instagram para o Curso de Engenharia Civil e pediu que ajudassem a divulgá-lo, pois

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

será mais um meio de informações. Remoção do Prof. Raphael: Prof. Raphael solicitou a palavra e

informou que, a partir do dia 20/12, será removido para Engenharia de Transportes-BH. Agradeceu a

todos pelo período que esteve em Varginha, colocou-se à disposição para estarem em contato. Profª

Luciana agradeceu ao Prof. Raphael pelo trabalhado realizado campus e pela parceria durante todo

esse tempo. Nada mais havendo a tratar, a presidente encerrou a reunião e eu, Vívian, lavrei esta ata

que, depois de lida e aprovada, será assinada pelos membros do Colegiado presentes.

Varginha, 14 de dezembro de 2022.

Aellington Freire de Araújo

Armando Belato Pereira

Lucas Viana Castro

Luciana Alvarenga Santos

Luiz Laércio Lopes

Raphael Lúcio Reis dos Santos

Valéria Antônia Justino Rodrigues

Vívian Pala Ribeiro

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/12/2022

ATA Nº 3/2022 - CSIVG (11.51.29)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/02/2023 20:44 )
AELLINGTON FREIRE DE ARAUJO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CECVG (11.51.23)

Matrícula: ###304#5

 (Assinado digitalmente em 23/02/2023 17:42 )
ARMANDO BELATO PEREIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: ###592#8

 (Assinado digitalmente em 07/03/2023 11:49 )
LUCIANA ALVARENGA SANTOS

COORDENADOR - TITULAR

CECVG (11.51.23)

Matrícula: ###697#2

 (Assinado digitalmente em 24/02/2023 13:45 )
LUIZ LAERCIO LOPES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGVG (11.64.03)

Matrícula: ###201#7

 (Assinado digitalmente em 23/02/2023 17:28 )
RAPHAEL LUCIO REIS DOS SANTOS
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DET (11.55.11)

Matrícula: ###928#2

 (Assinado digitalmente em 28/02/2023 09:47 )
VALERIA ANTONIA JUSTINO RODRIGUES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: ###580#1

 (Assinado digitalmente em 24/02/2023 07:23 )
VIVIAN PALA RIBEIRO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CECVG (11.51.23)

Matrícula: ###341#4

 (Assinado digitalmente em 28/02/2023 08:31 )
Lucas Viana Castro

DISCENTE

Matrícula: 2016#######7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 3 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 23/02/2023 f12aa17ce2

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf